PCP~
!~':7>,,' :':,_',:/!i'i'/':-:'_",U:::

ASSJ<;MBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

Publique-se

G.Secretário,da Mesa

Assunto:ContratosdecompraevendadasPiritesAlentejanase da$()mincor 1 ('. ~'~c' /"" .
efÚ'i-' aCLC't'. ~ 1" i t' .'" '-", 11

Destinatário:PrimeiroMinistro

Exmo.Sr.PresidentedaAssembleiadaRepública

o~ .~,. 2,y

~j~
Comoé do domíniopúblicoo GrupoParlamentardo PCPrequereurepetidamente,ao longode
toda a legislatura,ao Ministroda Economiae Inovaçãoe ao 1Q MinistroJosé Sócrates,
informaçõese cópiadoscontractosde vendadas PiritesAlentejanase da Somincorbemcomo
de todososanexose acordoscomplementaresaosmesmos.

É igualmentedo domíniopúblicoa recusasistemáticado Governoemfornecera documentação
requeridasendomesmoinvocadaumacláusulade confidencialidade,em nossoentenderilegal
e inconstitucional,que impediriaa entregada documentaçãorequeridasemo acordode todas
as partesenvolvidas.

É aindado domíniopúblicoo recursodo GrupoParlamentardo PCPao Tribunalde Contasno

sentidodesteprocedera "umacircunstanciadainspecçãoaosnegóciosenvolvendoa alienação
das participaçõesdo Estadonas empresasdo sectormineiro,PiritesAlentejanase Somincor,

bemcomoàs condiçõesemque lheforamentreguesas concessõesdasdiferentesjazidasque
têmvindoa explorar"porsuspeitade ilícitosenvolvendoos referidosnegócios.

Documentaçãochegadaao Grupo Parlamentardo PCP,relativaa acordosfirmadosentre a

Agência para o Investimentoe ComércioExternode Portugal,E.P.E.,em nome do Estado

Português,e a multinacionalLundinMining,vem agorareforçaras legítimase fundadas,.
interrogaçõesque há muitose levantavamsobreas verdadeirasrazõesque levaramo Ministro
da Economiae InovaçãoManuel Pinho e o 1QMinistroJosé Sócrates,a esconder dos

representantesdos trabalhadores,dos portuguesese da Assembleiada Republicao conteúdo
destesnegócios.

Comefeito,segundo a documentação a que tivemos acesso, "O preço total acordado para
a compra e venda das acções" da empresa Pirites Alentejanas,foi o " montanteem
dinheirode € 1,00(umeuro)a pagar pelocomprador"livrede qualquerencargopara a

o 0<; z.'-t
l:8J REQUERIMENTO Número() I..{ Ix (4 ,li) Ire

D PERGUNTA Número Ix ( ,li)

PCI?~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

LundinMiningobrigando-seaindao EstadoPortuguês,entreoutrascondições,a assegurar,:

1. "contribuiçõesauxiliaresde capital (prestaçõesacessórias)pelo vendedoràs PA no
montantede€ 18,452,640.00."

2. "redução do capital social da PA de € 3,005,000.00para € 0,00 seguidode seu
aumentopara € 9,900,000.00por meio de uma entradade dinheiro no valor de €
9,900,000.00."

3. "AsPAteremdeixadodeter o estatutodeempresapública"

4. "que as PA estão livres de qualquerendividamento/encargopara a Lundin, com
excepçãodosempréstimosda Somincore queos passivosnão-financeirosda PA não
excederáascobrançasnãofinanceirasda PAnummontantequeexceda€ 120,000.00"

5. "O equipamentousadoactualmentepelasPA na "Lavaria"deveter sidoadquiridopor€
1 (umeuro)e pagopeloPA".

6. "Rescisãodo acordo de consórcioassumido pela Somincor e EDM-Empresade

DesenvolvimentoMineiro,S.A.emrelaçãoà minade Gavião,semcustoe dequaisquer
responsabilidades,parao compradore as PA".

Muitasoutrasquestõesconstantesna documentação,tais comoas elevadasdívidasdasPirites

Alentejanasà Somincore a aquisiçãodestaspelaLundinMining,exigemcabalesclarecimento
ao País.

O negócioé demasiadoruinosoparao EstadoPortuguêsparaqueo Governopersistana fuga
à entregade toda a documentaçãoquefoi sendorequeridaao longodosúltimosquatroanose
meiopeloquea nãoentregaimediatadoscontratos,adendase anexosaosmesmosconstituirá

provada autenticidadeda documentaçãoagoradisponibilizada.

Assim,e ao abrigodas disposiçõeslegaise regimentaisaplicáveis,venhorequerer, mais
uma veze com carácter de muita urgência,atravésde V.Exa.ao Senhor 1!!Ministro:

1 - Cópia dos contratos de compra e venda, adendas e anexos referentes às empresas Pirites
Alentejanase Somincor,bem como de todos os acordos,contratosde investimentoe
concessõesdecoutosmineirosrelativosàs mesmas.

2 - Cópia do acordo de consórcio assumido pela Somincor e EDM-Empresade
DesenvolvimentoMineiro,SA emrelaçãoà minade Gavião.

Paláciode SãoBento,24 de Setembrode2009

Deputado

JoséSoeiro